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Formål
I slutningen af marts og begyndelsen af april 2020 afholdt arbejdsgruppen to fokus-
gruppeinterviews med udvalgte ledere og fagkonsulenter fra de fire velfærdsområ-
der. Formålet med interviewene var at få indblik i praktiske erfaringer med at un-
derstøtte unge mennesker i at indgå i fællesskaber på uddannelsesinstitutioner, på 
arbejdsmarkedet og i sociale sammenhænge med andre unge.

Fokusgruppeinterviewene skulle dykke ned i udfordringerne på området og udfor-
dringerne i anvendelsen af den nuværende tilbudsvifte set i forhold til målgrupper-
ne. 

Deltagergruppen
Deltagerne i interviewene var et udvalg af faglige konsulenter, teamkoordinatorer 
og -ledere samt afsnitsledere for at sikre et strategisk og taktisk perspektiv på 
praksis.

Fra analysegruppen deltog konsulent fra Center for Voksen og Sundhed samt pro-
jektleder fra Center for Arbejdsmarked.

To spor, ét fokus
Fokusgruppeinterviewene var adskilt i de to spor, som er fokus i denne rapport: 

 Virksomhedsrettede indsatser
 Individuel støtte. 



Side 2

Det viste sig dog, at de to emner flød sammen i begge interviews, nærmest fra før-
ste sætning, fordi det overordnede mål med begge indsatser grundlæggende er at 
understøtte deltagelsesmuligheder i almene fællesskaber, herunder job og uddan-
nelse.

Den individuelle støtte er meget ofte en forudsætning for, at virksomhedsrettede 
indsatser bliver en succes. Det gælder særligt for de unge, der ikke går den lige vej 
i job og uddannelse. Tilsvarende er den virksomhedsrettede indsats ofte en forud-
sætning for, at den individuelle støtte har et mål og en mening for den enkelte un-
ge. 

Temaer i fokusgruppeinterviews
Fokusgruppeinterviews udvikler gennem dialogen i rummet en egen ramme for dia-
logen og en egen målsætning. Har man ikke deltaget i interviewet, kan det være 
svært at se sammenhængene, som de fremkommer. 

For at sikre disse sammenhænge præsenteres herunder de overordnede temaer, 
som analysegruppen hørte i interviewsene og koblede til analysearbejdets formål.

En ny tilgang til tilbud – at skabe flere handlemuligheder
Grundtonen, særligt i interviewet om individuel støtte var, at arbejdet med 
tilbudsviften løbende skal udvikle og øge handlemuligheder: Ikke kun borgernes 
mulighed for at deltage i almene fællesskaber, men også - og især - vores egne 
muligheder for og evner til at handle for og med de unge, der hvor de unge befin-
der sig.

På den baggrund kredsede begge interviews om, at det måske er mindre vigtigt, 
hvordan Ballerup Kommunes tilbudsvifte ser ud, og mere vigtigt, hvordan vi bruger 
os selv og hinanden i arbejdet med og for borgeren.

Det handler kort og godt om at stille med de rigtige medarbejdere til de rigtige op-
gaver. At vi på tværs at organisatoriske og faglige skel kan matche borgerne og de-
res udfordringer med de rette faglige kompetencer og tilgange. Deri ligger også, at 
vi skal have tillid til hinandens faglige perspektiver på tværs af centrene og være 
klar til at afgive beslutningskompetence, når og hvis situationen kræver det. Her 
taler deltagerne i fokusgruppeinterviewet direkte ind i tankerne om relation koordi-
nering som strategisk kriterium i udviklingen af en samlet tilbudsvifte. 

En pointe var, at det at bruge os selv handler både om kultur/mindset og om sty-
ring/ledelse/organisering. Nogle deltagere pegede på, at medarbejdere tidligere 
havde langt lettere ved og var langt bedre til at handle med borgeren og så give 
slip, mens andre fremhævede, at der er et meget mindre handlerum i dag, end der 
var for 8-15 år siden. 

Derfor skal vi huske at have øje for både et kulturperspektiv og et ledelsesperspek-
tiv i arbejdet med tilbudsviften. Med et kulturperspektiv har vi fokus på medarbej-
derens ansvar i opgaven, mens ledelsesperspektivet søger at indkredse ledelsens 
ansvar og de organisatoriske rammer, der sættes op. 

En strategisk brug af vores ressourcer
Selvom de to interviews kun sjældent havde et rendyrket strategisk perspektiv, så 
fremkom der i det ene interview en diskussion af, hvad en tilbudsvifte skal kunne. 

Denne snak begyndte med spørgsmålet: ”Hvor stor en tilbudsvifte skal Ballerup 
Kommune selv have?” 
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Spørgsmålet kobler sig direkte til ledelsesperspektivet i afsnittet ovenfor, fordi det 
understreger, at justering og udvikling af tilbudsviften ikke kun er en faglig eller ef-
fektfokuseret øvelse, men også er en ledelsesmæssig øvelse, hvor der skal 
sættes rammer og retning for arbejdet.

På et mere strategisk plan blev dette spørgsmål omsat til en (meget kort) reflek-
sion over, hvilke greb der hjælper i sådan et arbejde. 

Skal vi skelne mellem breddetilbud og specialtilbud, der kan stykkes sammen som 
parallelle tilbud i kortere og mere intensive forløb? Skal vi hellere fokusere på de 
områder med en bæredygtig målgruppestørrelse, eller skal vi kigge på, hvilke fagli-
ge ressourcer og kompetencer vi har i kommunen?

En vigtig pointe fra interviewet om individuel støtte var, at de unge ikke er en stor 
homogen gruppe, og derfor kan der ikke siges noget samlet om hele gruppen og 
dens behov. I det perspektiv blev det endnu engang understreget, at det, der vir-
ker, er en individuelt tilrettelagt og håndholdt indsats, hvilket er i overensstemmel-
se med de strategiske målsætninger om at tage udgangspunkt i borgerens perspek-
tiv.  

Relationer, netværk og empowerment
Et centralt emne i fokusgruppeinterviewene var, at arbejdet med unge mennesker 
er betinget af, at man kan opbygge tillid og finde ind til de unges motivation, samt 
af at kunne handle, når åbningen er der. Grundstenen i dette er relationen til 
borgeren, hvor det er vigtigt, at borgeren kan se, at de ”kan bruge os til noget”.

Særligt for de mest udsatte unge, var det en vigtig pointe, at jo flere udfordringer, 
en ung borger arbejder eller lever med, desto kortere er vedkommendes horisont. 
Skal vi lykkes, så skal vi kunne handle, når muligheden åbner sig, og den unge har 
behovet. For at det er muligt, skal vi have fokus på vores egen evne til at kunne 
koordinere arbejdet på en sådan måde, at vi skaber den størst mulige fleksibilitet i 
arbejdet – det gælder i både tid og rum. 

Begrebet ”empowerment” blev behandlet indirekte i drøftelserne af netværk og det 
at skabe handlemuligheder. At dét en tilbudsvifte skal kunne er at understøtte den 
enkelte unges muligheder for at opbygge kompetencer, kunne vurdere situationer 
og blive i stand til at handle på egne vegne.

Der var således enighed på tværs af begge fokusgrupper om, at relationen til bor-
geren er et middel til at hjælpe borgeren på vej og aldrig må blive målet i sig selv. 
Der, hvor den professionelle medarbejder særligt skal sætte sig selv i spil, er i et 
netværksperspektiv.

Den individuelle støtte skal kunne skabe netværk, som den unge kan gøre brug af, 
og hjælpe den unge til selv at opbygge/udbygge sit netværk og skabe nye 
relationer. 

I begge interview opstod her en refleksion over, at vores tilbudsvifte ikke alene må 
komme til at bestå af ”lukkede” fællesskaber med ligesindede. Det skaber måske 
tryghed, men det skaber ikke også deltagelse i almene fællesskaber. 

Fokusgruppernes refleksioner over netværk og relationer taler direkte ind i den teo-
retiske ramme om vigtigheden af ”bridging” – at en vigtig opgave for de professio-
nelle er at skabe betingelserne for, at de mere uformelle netværk/relationer om-
kring borgeren kan opstå.
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Samtidig var det en pointe, at ikke alle unge kan begå sig i almene fællesskaber 
uden støtte. Nogle gange er der behov for træningsbaner eller værksteder, hvor 
støtten er tydelig og hurtig. 

Derfor er der også behov for, at vi kan måle den lille progression/udvikling, der må-
ske ikke kommer til udtryk gennem et ordinært job eller uddannelse, men via bedre 
mestring eller lignende. I dette perspektiv er det vigtigt, at vi tænker ”almene fæl-
lesskaber” bredt og kreativt – og ikke alene med sigte på ordinært arbejde eller ud-
dannelse. Nogle målgrupper vil kunne drage stor nytte af en indsats, der giver støt-
te til deltagelse i nye sociale fællesskaber i sig selv.

I den sammenhæng savnedes der et fokus på, at succeskriterierne ikke kun er fuld 
og hel deltagelse i almene fællesskaber, men også ”bare” at tage skridt på vejen 
dertil eller at tage værdi med ud af det, der ikke lykkes. Det gælder særligt for de 
målgrupper, der har mest at slås med. På den måde bliver det relevant med målin-
ger på læring som et outcome frem for kun på effekter målt ud fra erhvervelsen af 
job og/eller uddannelse.

Opsamling

Som nævnt i indledningen til dette afsnit blev det i de to fokusgruppeinterviews 
tydeligt, at drøftelserne om ”virksomhedsrettede indsatser” og ” individuel støtte” 
kredsede om de samme dilemmaer og problematikker.

Gældende for begge interviews var også, at fokus for samtalen ikke var specifikke 
indsatser og tilbud i en tilbudsvifte, men i stedet kredsede om, hvordan vi som 
kommune udnytter de muligheder og kompetencer, vi har.

De mest centrale pointer i de to interviews er således:

 At arbejdet med at revidere tilbudsviften handler mere om, hvordan vi bru-
ger os selv i arbejdet med de unge, end det handler om at have specifikke 
tilbud på hylderne. 

 At relationsarbejdet er helt centralt, men at vi skal tænke vores professio-
nelle rolle som en katalysator for den unge. Vi skal understøtte, at den unge 
opbygger netværk og relationer og selv etablere netværk, som vi kan vide-
regive til de unge eller bruge som kanaler til, at den unge kommer til at ind-
gå i almene fællesskaber.

 At fokus skal være på at stille med de rette medarbejdere til de rette opga-
ver. Vi skal se på de muligheder, vi har inden for den nuværende organise-
ring, og vi skal se på de kompetenceprofiler, vi har. Når vi skal revurdere 
den socialfaglige opgave og lære at bruge os selv på en ny måde, har vi så 
de rette kompetencer?

 At vi skal kunne tilbyde parallelle indsatser. På tværs af centre og faglighe-
der skal vi have øje for, hvilke komplementære indsatser/tilbud en borger vil 
have gavn af. Vi skal hjælpe hinanden med at sammensætte et meningsfuldt 
forløb for borgeren og hjælpe hinanden med at sætte de rigtige 
medarbejdere i spil i forhold til opgaverne.

 At begrebet og tilgangen ”virksomhedsrettede indsatser” skal åbnes op, så 
det bliver meningsfuldt på tværs af fagcentre, og det bliver nemmere at tale 
om og relatere mulige virksomhedsrettede indsatser til alle målgrupper.
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 At vi ikke kun skal måle på borgerens aktuelle status men også på udvikling. 
Vi skal se på effekter som andet og mere end blot job og uddannelse og der-
for kunne følge borgerens forløb – den læring, der finder sted, og de små 
succeser. 


